INHALT

Vorwort

Den Hund lesen lernen

Die Korpersprache lhres Hundes
Wahrnehmen mit allen Sinnen

Die feinen Unterschiede und das groBe Ganze

Pldtzlich ist gar nicht so plétzlich
LautauBerungen

Hundeverhalten auf der Spur

Ein Hund kann sich nur verhalten wie ein Hund
Faktoren, die das Verhalten beeinflussen

Das hat er noch nie gemacht!

Konflikte, Stress und angespannte Momente
Beschwichtigungsgesten: Von Blickkontakt vermeiden bis Splitten

Auf beschwichtigende Gesten reagieren
Ubersprungsverhalten

Ist es bedenklich, wenn der Hund Ubersprungshandiungen zeigt?

Herumalbern (fiddle about)

Fiddeln ist kein Spiel — die kleinen Unterschiede

Verdeckte und offensichtliche Stress-Signale
Stress-Management

Bibliografische Informationen
https://d-nb.info/1285608550

digitalisiert durch

1
12
13
18
21
22
26
26
28
30

33
36
M
42
43
44
44
46
48


https://d-nb.info/1285608550

Angst/Unsicherheit

Angstsignale
Verhalten zwischen Unsicherheit und Neugier

Meideverhalten

Besonderheit Erstarren (Freeze)

Wie konnen Sie lhren Hund unterstiitzen?

Drohverhalten

Offensives Drohen

Mischmotiviert

Defensives Drohen

Drohen — was tun?

Ressourcen verteidigen — auch Knurren ist Kommunikation
Signale und Verhalten des Hundes beim Verteidigen einer Ressource
Was tun bei Ressourcenverteidigung?

Von Hund zu Hund

Treffen sich zwei oder drei ...

Angeleint oder Freilauf — unterschiedlicher Handlungsspielraum
Annéherung und Zusammentreffen beobachten

Gegenseitiges Beschnuppern

Aufreiten, rammeln
Desinteresse

Die kldaren das schon untereinander

Hundebesuche

Aktive und passive Demut — was bedeutet das?

Aktive Demut - der Wunsch nach Sozialkontakt
und freundliche BegriiBung

Passive Demut — Friedfertigkeit signalisieren
Imponieren

Auseinandersetzungen mit Korpereinsatz

Kommentkampf — eine ritualisierte Auseinandersetzung

Ernstkampf — von fast lautloser Dramatik

Im Spiel? mit Artgenossen
Spielverhalten

Jetzt wird’s zu viel!

Inhalt

50
50
52
53
54
55
57
57
59
60
61
63
64
65

69
70
7
72
76
76
77
78
80
82

82
84
85
89
89
92
93
94
96



Vorderkorpertiefstellung — spielen, auflauern oder @ngstlich verharren? 98

Was passiert da gerade? Fotobeispiele 99
Hundefreundschaften 106
Da ist doch nix! Oder doch? m
Die Umwelt aus einem anderen Blickwinkel 12
Misstrauen gegeniiber Unbekanntem und in der Dammerung 116
Er schaut doch nur!? 19
Jagdverhalten erkennen 126
Kérpersprache und Verhalten beim Jagen 126

Jagen ist kein Spiel 128
Buddeln und Mause jagen 129
Botschaften empfangen und hinterlassen 132
Markieren 132
Scharren 133

Sich walzen 133

Von Hund zu Mensch - von Mensch zu Hund 137
Unsere Mitteilungen aus Hundesicht 138
Missverstandnis beim Riickruf 139
Versteht er mich nicht oder will er nicht? 14
Kommunikation ist keine EinbahnstraBe — Was »antwortet« der Hund? 144
Woher weiB er das? 147
Gutes Wahrnehmungsvermdgen 148

Feine Antennen fiir Stimmungen 151
Bewusste Stimmungsiibertragung 154
Haben Hunde ein schlechtes Gewissen? 157
Zuneigung zeigen — Kontakt (un)erwiinscht 159
Héflich und riicksichtsvoll 160
Hundegesten verstehen — was bedeutet es, wenn ... 163
Einander begriiBen 167
Danke 173
Zum Weiterlesen 174

Inhalt 5



