

INHALT

Vorwort	8
Den Hund lesen lernen	11
Die Körpersprache Ihres Hundes	12
Wahrnehmen mit allen Sinnen	13
Die feinen Unterschiede und das große Ganze	18
Plötzlich ist gar nicht so plötzlich	21
Lautäußerungen	22
Hundeverhalten auf der Spur	26
Ein Hund kann sich nur verhalten wie ein Hund	26
Faktoren, die das Verhalten beeinflussen	28
Das hat er noch nie gemacht!	30
Konflikte, Stress und angespannte Momente	33
Beschwichtigungsgesten: Von Blickkontakt vermeiden bis Splitten	36
Auf beschwichtigende Gesten reagieren	41
Übersprungsverhalten	42
Ist es bedenklich, wenn der Hund Übersprungshandlungen zeigt?	43
Herumalbern (fiddle about)	44
Fiddeln ist kein Spiel – die kleinen Unterschiede	44
Verdeckte und offensichtliche Stress-Signale	46
Stress-Management	48

Angst/Unsicherheit	50
Angstsignale	50
Verhalten zwischen Unsicherheit und Neugier	52
Meideverhalten	53
Besonderheit Erstarren (Freeze)	54
Wie können Sie Ihren Hund unterstützen?	55
Drohverhalten	57
Offensives Drohen	57
Mischmotiviert	59
Defensives Drohen	60
Drohen – was tun?	61
Ressourcen verteidigen – auch Knurren ist Kommunikation	63
Signale und Verhalten des Hundes beim Verteidigen einer Ressource	64
Was tun bei Ressourcenverteidigung?	65
 Von Hund zu Hund	69
Treffen sich zwei oder drei ...	70
Angeleint oder Freilauf – unterschiedlicher Handlungsspielraum	71
Annäherung und Zusammentreffen beobachten	72
Gegenseitiges Beschnuppern	76
Aufreiten, rammeln	76
Desinteresse	77
Die klären das schon untereinander	78
Hundebesuche	80
Aktive und passive Demut – was bedeutet das?	82
Aktive Demut - der Wunsch nach Sozialkontakt und freundliche Begrüßung	82
Passive Demut – Friedfertigkeit signalisieren	84
Imponieren	85
Auseinandersetzungen mit Körpereinsatz	89
Kommentkampf – eine ritualisierte Auseinandersetzung	89
Ernstkampf – von fast lautloser Dramatik	92
Im Spiel? mit Artgenossen	93
Spielverhalten	94
Jetzt wird's zu viel!	96

Vorderkörpertiefstellung – spielen, auflauern oder ängstlich verharren? _____	98
Was passiert da gerade? Fotobeispiele _____	99
Hundefreundschaften _____	106
Da ist doch nix! Oder doch? _____	111
Die Umwelt aus einem anderen Blickwinkel _____	112
Misstrauen gegenüber Unbekanntem und in der Dämmerung _____	116
Er schaut doch nur!? _____	119
Jagdverhalten erkennen _____	126
Körpersprache und Verhalten beim Jagen _____	126
Jagen ist kein Spiel _____	128
Buddeln und Mäuse jagen _____	129
Botschaften empfangen und hinterlassen _____	132
Markieren _____	132
Scharren _____	133
Sich wälzen _____	133
Von Hund zu Mensch – von Mensch zu Hund _____	137
Unsere Mitteilungen aus Hundesicht _____	138
Missverständnis beim Rückruf _____	139
Versteht er mich nicht oder will er nicht? _____	141
Kommunikation ist keine Einbahnstraße – Was »antwortet« der Hund? _____	144
Woher weiß er das? _____	147
Gutes Wahrnehmungsvermögen _____	148
Feine Antennen für Stimmungen _____	151
Bewusste Stimmungsübertragung _____	154
Haben Hunde ein schlechtes Gewissen? _____	157
Zuneigung zeigen – Kontakt (un)erwünscht _____	159
Höflich und rücksichtsvoll _____	160
Hundegesten verstehen – was bedeutet es, wenn ... _____	163
Einander begrüßen _____	167
Danke _____	173
Zum Weiterlesen _____	174